
Questionari di valutazione 
della didattica

 Copertura insegnamenti

 Percentuali lezioni frequentate

 Valutazioni:
 Scostamento dalla media di Ateneo a livello di 

dipartimento e posizionamento tra dipartimenti

 Scostamento dalla media di dipartimento a livello di CdS

 Proposta nuovi indicatori
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Scienze Chimiche Geologiche: Copertura 
insegnamenti studenti frequentanti (SF)

6,0%

3,8%

Dipartimento di Scienze Chimiche Geologiche

1779
1816

2032

1000

2000

2010/11 2011/12 2012/13

N° questionari raccolti

Dati relativi alla Facoltà di SMFN dalla quale i CdS del Dipartimento 
provengono
Dato relativo al Dipartimento di Scienze Chimiche Geologiche

3,8

5,3

5,9

7,2

8,0

5,7

6,1

4,6

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

2005/062006/072007/082008/092009/102010/112011/122012/13

Media N° questionari raccolti per studente

61,7

84,4

92,6

87,4

93,6

90,2 90,0
95,5

50

60

70

80

90

100

2005/062006/072007/082008/092009/102010/112011/122012/13

Grado di copertura insegnamenti (%)



86,0% 88,0% 90,0% 92,0% 94,0% 96,0% 98,0% 100,0%

Educazione Scienze Umane

Scienze Metodi Ingegneria

Medicina Diagnostica Clinica ...

Scienze Chimiche Geologiche

Scienze FIM

Ateneo

Scienze Vita

Scienze Mediche Chirurgiche Materno
...

Comunicazione Economia

Studi Linguistici Culturali

Chirurgico Medico Odontoiatrico ...

Ingegneria EF

Economia MB

Giurisprudenza

Scienze Biomediche Metaboliche
Neuroscienze

Copertura insegnamenti valutati 
per Dipartimento (SF)
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Percentuali di lezioni frequentate 
per Dipartimento (SF)

n = numero di rispondenti

Dipartimento di Scienze Chimiche Geologiche



Valutazioni e posizionamento rispetto  alla media di Ateneo, 
per singola domanda (d01-d15) 
 

 

 

 

  Ateneo Dip.to Scienze 

Chimiche e 

Geologiche 

d01 Il carico di studio è proprzionale ai CFU ? 7.5 7.8 

d02 Il materiale didattico è adeguato per lo studio ? 7.7 7.8 

d03 Attività didattiche integrative utili per l’apprendimento ? 7.8 8.1 

d04 Le modalità di esame sono definite in modo chiaro ? 7.9 8.4 

d05 Orari s volgimento attività didattica sono rispettati ? 8.3 8.8 

d06 Docente effettivamente reperibile per chiarimenti ? 8.2 8.6 

d07 Il docente stimola interesse per la materia ? 7.7 7.7 

d08 Il docente espone in  modo chiaro e rigoroso ?  7.9 7.8 

d09 Le aule in cui si svolgono le lezioni sono adeguate ?  7.4 7.9 

d10 Locali – attrezzature per attività integrative sono adeguate ? 7.6 7.8 

d11 Conoscenze preliminari sufficienti per comprensione ? 7.4 7.5 

d12 Sei interessato agli argomenti di questo insegnamento ?  7.8 7.8 

d13 Sei complessivamente soddisfatto di come è svolto il corso ? 7.6 7.7 

d14 Carico di studio insegnamenti previsti è sostenibile ?  6.8 7.4 

d15 Organizzazione insegnamenti previsti è accettabile ? 6.9 7.6 



Valutazione Media di Dipartimento (SF) 
e scostamento dalla media per CdS:

Dipartimento di Scienze Chimiche Geologiche

IAD = Indice aggregato docente (D01+D02+D03+D04+D05+D06+D07+D08+D13)

M = Valutazione Media di Dipartimento N = numero di rispondenti

diff. = scostamento della valutazione di CdS dalla media di Dipartimento
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